instabimusque, petemus, laborabimus instareque, petere et laborare debemus et tenebimur sine dolo et fraude, quatenus Summus Pontifex, sanctissimus dominus noster, presentem unionem, fedus, pacem et concordiam per interposicionem sui specialis decreti de certa sue sanctitatis sciencia emanandi et per litteras Apostolicas sive bullas in omnibus ipsius articulis, capitulis, modis, ordinationibus atque punctis acceptet, gratificet, ratificet et ad perpetuam rei memoriam confirmet, penam quoque et censuram, ad quam nos summittimus, addicet et apponet^{d)} in presentis pacis, unionis et federis violatorem, transgressorem et contravenientem,

¹⁾ Bisch. Jodocus (Hohenstein) von Oescl

²⁾ Cladau

^{a)} ordinis procuratorem generalem war nach H zu ergänzen, da das folgende et magnificum auf versehentliche Anlassung schließen läßt. ^{b)} das Folgende zwar von gl. Hld. und mit gl. Tinte, aber etwas kleiner, offenbar nach Unterbrechung der Schreibezeit. ^{c)} Anthonium K ^{d)} apponet H

¹⁾ Dieser Art. findet sich noch nicht im Frieden vom Meldensec.

^{a)} irrthümlich consulum H ^{b)} die bedeutsame Begründung ab maxime nur in der Urk. des H.M.s ^{c)} ergänzt nach B

cum supplicacione defectuum, si qui sunt in presenti federe, ordinacione et inscripcione commissi, et cum derogacione statutorum et consuetudinum ordinis, eciam iuramento firmatorum aut auctoritate Apostolica vel legatorum eius et quacumque alia firmatorum, quibus fortasse caveretur, quod in magnis et arduis rebus ordinis vocacio et consensus magistrorum Alamanie et Lyvonie debeat intervenire, ac eciam cum cassacione allegacionis metus, qui per nos magistrum, commendatores, conventum et ordinem pretendi posset, cum ad pacem presentem conficiendam ad vocacionem prefati reverendissimi patris domini Rudolphi, episcopi Lavantini, legati Apostolici, sponte venerimus et in singulos tractatus, condiciones et conclusiones pacis, tamquam nobis proficuas^{b)} et utiles, nostrum ultroneum prebuerimus consensum¹⁾.

28. Quam quidem concordiam, unionem et federis perpetui conclusionem nos, frater Ludovicus de Erlichshuwzen, magister generalis, cum commendatoribus, conventu et ordine nostris pro nobis successoribusque nostris et conventu, adiutoribus, adherentibus et subditis nostris de certa sciencia in omnibus eius articulis, condicionibus atque punctis approbamus, acceptamus et presencium tenore pro subsistencia perpetua emologamus, salvis aliis, que contra presentis pacis et unionis ordinacionem, eius condiciones, articulos et capitula non sunt, nostris et nostri ordinis iuribus, libertatibus et privilegiis, que prefatus serenissimus dominus Kazimirus rex pro se et successoribus suis regibus approbat et confirmat.

In cuius rei testimonium prefati reverendissimi patris, domini Rudolphi, episcopi Lavantini, sedis Apostolice legati, ac nostrum, magistri generalis, sigilla cum proprie manus eiusdem domini Rudolphi, episcopi et legati, et notariorum publicorum subscripcione sunt appensa.

Et nos, fratres Henricus de Plauwen, hospitalarius supremus et capitaneus in Preuschenmarkt et Morung, Wilhelmus de Eppingen, commendator in Osterode, Vlricus de Kynsburg, in Ilaw, Vritus de Gich, in Brandenburg, Johannes de Narbe, Sifridus Vlach de Swarczburg, in Balga, Georgius de Ramung, in Reyn, Vlricus de Ottemberg, in Licke

cum supplicacione defectuum, si qui sunt in presenti federe, ordinacione et inscripcione commissi, et cum derogacione statutorum et consuetudinum ordinis, eciam iuramento firmatorum aut auctoritate Apostolica vel legatorum eius et quacumque alia confirmatorum, quibus fortasse caveretur, quod in magnis et arduis rebus ordinis vocacio et consensus magistrorum Alamanie et Livonie debeat intervenire, ac eciam cum cassacione allegacionis metus, qui per magistrum, comandatores, conventum et ordinem [pretendi]^{a)} posset, cum ad pacem presentem conficiendam ad vocacionem prefati reverendissimi patris domini Rudolphi, episcopi Lavantini, Apostolice legati, sponte venerint et in singulos tractatus, condiciones et conclusiones pacis, tamquam nobis proficuas et utiles, suum ultroneum prebuerunt consensum¹⁾.

28. Quam quidem concordiam, unionem et federis perpetui conclusionem nos, Kazimirus rex prefatus, pro nobis, regni nostri successoribus et ducibus Mazovie et Stolpensi ac episcopo, episcopatu ac capitulo Warmiensibus, adiutoribus, adherentibus et subditis nostris de certa sciencia in omnibus eius articulis, condicionibus et punctis approbamus, acceptamus et presencium tenore pro subsistencia perpetua emologamus, salvis aliis, que contra presentis pacis et unionis ordinacionem, eius condiciones, articulos et capitula non sunt, prefati domini Ludovigi magistri et sui ordinis iuribus, libertatibus et privilegiis, que nos, Kazimirus rex prefatus, pro nobis et successoribus nostris, regibus Polonie, approbamus et confirmamus.

In cuius rei testimonium nostrum et prefati reverendissimi patris, domini Rudolphi, episcopi Lavantini et Apostolice legati, sigilla cum manus proprie ipsius domini Rudolphi legati et notariorum publicorum²⁾ subscripcione presentibus sunt appensa.

Et nos, Johannes, s. Gnezensis ecclesie archiepiscopus et primas et regni Polonie cancellarius, Jacobus, Wladislaviensis, Paulus, Warmiensis eadem gracia episcopi, Lucas de Gorka, Poznaniensis, Stanislaus de Ostrog, Calischensis, Stiborius de Baysen, gubernator Prussie, Petrus de Opporow, Lanciencis, Nicolaus de Coszcelec, Brestensis, Johannes

capitani, Steffanus de Streitberg, vicecomendator in Konigsberg, Vlricus de Zeckendorff et Wilhelmus Geyer, in Lochstet et Schoken provisos, Johannes de Klaugeyn, Johannes Schertwicz, Baltazar Nickericz, Johannes de Lako, Nicolaus Sperling, Caspar Materne, Paschke de Thuwer, Bartolomeus Raußke, Georgius de Dele, Matheus de Doring, Nicolaus de Grebin, Nicolaus Kykol, Gunterus de Hogendorff, Jeronimus de Hogendorff, Johannes Tolke, Nicolaus Rasschau, Johannes de Dywon, Matheus de Leten, Johannes Przebendorfsky, Micheal(!) de Hermanhayn, Oswaldus de Sparwyn, Ludovicus de Eppingen, Marcus de Federau, Thomas de Bertin, Georgius Portegal, Engelhardus Koppe, Martinus de Pokarben, Sigismundus de Frewen, Jacobus Qwant, Hartwicus Domenau, Johannes Tymonis, Ambrosius Berebant, Philippus Weissel, Johannes de Kandejn, Gunterus de Delau, Nicolaus de Nottenhofen, Mathias Robotte, Johannes Zegeler, Michael Hundirtmarkt, Matheus Kohhaze, Petrus de Tyrenberg, Thomas Lenhart, Nicolaus Leyszkewange, nos eciam cives civitatum et opidorum, videlicet Antieque, Kneipab et Lebenicht Konigsberg, Bartensteyn, Welau, Rastemburg, Heiligenbeil, Fredelant et Sippempil, et nos, Nicolaus, Dei gracia episcopus, et capitulum ecclesie Sambiensis, promittimus et spondemus, quod venerabilis et magnificus frater Ludovicus de Erlichshuwzen et sui successores, ordinis nostri magistri generales, singuli presentem concordiam et fedus perpetue pacis atque coniunctionis, cum serenissimo principe, domino nostro Kazimiro, rege Polonie, regno suo ac sibi in visceratis prelati, principibus et subditis universis in itam, conclusam et firmatam custodient, attendent, implebunt et observabunt, nos quoque omnes et singuli predicti ipsam custodiemus, attendemus, observabimus et implebimus in omnibus suis condicionibus, articulis atque punctis, et in evidenciam premissorum litteram presentem sigillorum nostrorum ac bulla conventus et ordinis de speciali magistri generalis atque fratrum omnium et conventus consensu appensione ordinavimus roborari.

Actum et datum in Thorun, a. D. 1466, ind. 14, die vero Dominica, 19 mensis Octobris, hora terciarum de mane vel quasi, pontificatus serenissimi in Christo patris et domini nostri,

de Coszcelec, Juniwladislaviensis, Gabriel de Beysen, Culmensis palatini, Petrus de Schamotuli, Poznaniensis, Petrus de Gay, Calischensis, Johannes de Rythwany, regni Polonie marschalcus, Ottha Machwicz, miles, Nicolaus Pylawsky, Culmensis, Petrus de Moschczona, Dobrzinensis, Dobrogostius de Ostrog, Camyenenensis, Johannes de Ostrog, utriusque iuris doctor, Medzyrzeczensis, Sandivogius de Czarnkow, Santhoczencis castellani, Stiborius de Ponyecz, iudex Poznaniensis, Petrus Donyn de Prawkowicze, Sandimiriensis, et Michael de Lassothky, Lanciencis succamerarii²⁾, promittimus et spondemus, quod serenissimus princeps, dominus noster generosissimus, dominus Kazimirus, Dei gracia rex Polonie, magnus dux Lythwanie, Russie, Prussieque dominus et heres etc., et sui successores, reges Polonie, presentem concordiam et fedus pacis perpetue atque coniunctionis, cum illustri et magnifico principe et consiliario regni Polonie, domino Ludovico de Erlichshuwzen, magistro generali ordinis b. Marie Theutonicorum hospitalis Jerosolimitani predicto, in itam, conclusam et firmatam, custodiet, attendet, observabit, nos quoque prelati et barones predicti custodiemus, attendemus, observabimus et implebimus in omnibus condicionibus, articulis atque punctis et in evidenciam premissorum sigillorum nostrorum appensione presentem litteram ordinavimus roborare.

Actum et datum in Thorun, die Solis, 19 Octobris, a. D. 1466,

¹⁾ Über das Ausbleiben der päpstlichen Bestätigung vgl. die kritische Bemerkung, Toeppen V 425 und 780, und Weise, Die staatsrechtlichen Grundlagen S. 17—19, Widerstandsrecht S. 274 f.

²⁾ In der vorliegenden polnischen Ausf. unterschreibt nur einer, nämlich der Notar des Legaten, Johann Ewich, während die Ordensausf. auch noch vom Notar des HM.s, Stanislaus Francke, beglaubigt wird.

^{a)} fehlt K; statt dessen ohne Sinn de metu ^{b)} proficuous H

²⁾ Die Liste der Bürgen in K ist nicht nur knapper als in H — es fehlen die Städte und verschiedene Amtsträger —, sie wird auch in anderen Überlieferungen der Urk. des Kg.s ausführlicher gegeben und zeigt hier offensichtlich eine un abgeschlossene, vorläufige Fassung. Die endgültige Redaktion kann wegen des bereits erwähnten Verlustes der Aufzeichnungen über die unterschiedlichen Gruppen der polnischen Fassung jetzt nicht wiederhergestellt werden. Vgl. die obige Bem. zur Überlieferung K

domini Pauli, divina providencia pape II., anno eius 3,

presentibus venerabilibus, egregiis, strenuis, nobilibus et spectabilibus viris, dominis Paulo de Glowina, decano Cracoviensi, Petro de Pnyow, preposito Wladislaviensi et canonico Gneznensi, Jacobo de Schadek, decretorum doctore, preposito Przemisliensi et Johanne Dlugosch, custode Wisliciensis, canonicis Cracoviensibus, Emerico de Opporow, utriusque iuris doctore, archidiacono Gneznensi, Mathia de Racans, Johanne Winckeler, decretorum doctoribus, Paulo de Panczslowice, Johanne Hofeman et Mathia Scheuneman^{b)}, licenciatis in decretis, Johanne Stankonis, medicine doctore, canonico Wratislaviensi, Bernhardo de Czynenberg et Schönenberg, in Culmen, Aldehus et Strasberg, Johanne Skalszky, in Frauwenburg et Melzak, et Georgio de Slyven, in Ilaw et Wonsdorff capitaneis, Johanne Schillingk, Luca Reichenzen, consule civitatis Wratislaviensis, et Nicolao Hermanni, beneficiato in parrochiali ecclesia Wratislaviensi et quam pluribus aliis fidedignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et^{d)} ego, Rudolphus, Dei gracia episcopus Lavantinus, sacrosancte sedis Apostolice et sanctissimi domini nostri, domini Pauli, divina providencia pape II., ad Germaniam legatus missus prefatus, quia premissa omnia tractavi, concordavi et, dum per partes acceptarentur, emologarentur et iurarentur, interfui, ideoque pro maiori evidencia ac testimonio hic me manu propria subscripsi, huiusmodi concordiam et fedus perpetuum approbando atque ratum et gratum habendo.

R[udolphus], Lavantinus episcopus, manu propria.

Et^{e)} ego, Johannes Ewich de Attendarn, clericus Coloniensis diocesis, publicus Apostolica et imperiali auctoritatibus notarius prefatus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Rudolphi, episcopi Lavantini et legati Apostolici, ac coram eo scriba^{f)}, . . . signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, rogatus et requisitus.

Et^{g)} ego Stanislaus Francke de Rackewitz, clericus Wladislaviensis diocesis, sacra imperiali auctoritate notarius publicus^{h)}, . . . signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

presentibus venerabilibus, egregiis, strenuis, nobilibus et spectabilibus viris Paulo de Glowina, decano Cracoviensi, Petro de Pnyewi, preposito Wladislaviensi, canonico [Gneznensi]^{a)}, Jacobo de Schadek, decretorum doctore, preposito Premisliensi, Johanne Dlugosch, canonicis Cracoviensibus, Henrico de Opporow, utriusque iuris doctore, archidiacono Gneznensi, Mathia de Racansch, canonico Wladislaviensi, Johanne Winkler, decretorum doctoribus, Paulo Panczslowicze, Johanne Offman, clerico Bambergensis diocesis, licenciatis in decretis, Johanne Stankonis, medicine doctore, canonico Wratislaviensi, Bernhardo de Schimberg, in Chelm, Johanne Skalsky, in Frawenburg, Georgio Slywen, in Przeuscheslau capitaneis, Johanne Schiling, Johanne Thimonis et Philippo Waybel de Zambya et aliis quam pluribus fidedignis testibus ad premissa vocatis et rogatis^{e)}.

Et^{d)} ego, Rudolfus, Dei gracia episcopus Lavantinus, sacrosancte sedis Apostolice et sanctissimi domini nostri, domini Pauli, divina providencia pape II., ad Germaniam legatus missus prefatus, quia premissa omnia tractavi, concordavi et, dum per partes acceptarentur, emologarentur et iurarentur, presens interfui, ideoque pro maiori evidencia ac testimonio hic me manu propria subscripsi, huiusmodi concordiam et fedus perpetuum approbando atque grata et rata habendo.

R[udolfus], Lavantinus episcopus, manu propria.

Et^{e)} ego, Johannes Ewich de Attendarn, clericus Coloniensis diocesis, publicus Apostolica et imperiali auctoritatibus notarius prefatus reverendissimi in Christo patris et domini Rudolphi, episcopi Lavantini et legati Apostolici, ac coram eo scriba^{f)}, . . . signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, rogatus et requisitus.

^{a)} ergänzt nach H ^{b)} fehlt K ^{c)} hier fehlen in der Urk. des Kg.s Datum-per-manus-Formel und Relation. ^{d)} die Unterschr. des Legaten, offenbar eigenh., in Kursive ^{e)} kursive Notarschr., von der Textsch. völlig abweichend, mit danebenstehendem Signet ^{f)} die formelhaften Wendungen der Notarsunterschr. sind weggelassen ^{g)} and. Notarschr.; diese Unterschr. fehlt K.